
 

 

 

CONVITTO NAZIONALE UMBERTO I  

Liceo Classico Europeo – Classico Cambridge -Scientifico Internazionale – 

Scientifico Cambridge – Economico Sociale -Scuola Secondaria di I Grado – Scuola Primaria 

via Bligny, 1 bis 10122 TORINO   Codice IPA istsc_tovc01000q   tel. 011.4338740  
        e-mail: convittonazionale@cnuto.it   convittonazionale@pec.cnuto.it   sito web: www.cnuto.edu.it 

CONVITTO C.F. 80088620010 Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UF4AH9 
LICEI C.F. 97863790016 Codice Univoco Fatturazione Elettronica: DYXXYD 

Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio Relazioni al Pubblico 

Circ. 309  
 
 
 

Alle studentesse e agli studenti 
Alle famiglie 

Al personale docente ed Educativo 
Al personale A.T.A. 

 
 
 
Oggetto: Lettera alle scuole “Difesa dei valori Antifascisti” Comune di Torino 
 
Si prega di prendere visione dei documenti allegati. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA RETTRICE DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                      Prof.ssa Maria Teresa FURCI  









CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 7 / 2023 09/03/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BORINI Alessandro - DI NARDO Antonio - 
FILIPPI Marina - POGGIO Graziella Elena - ROLANDO Federico

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4





Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO DALLA CONSIGLIERA VALENTINO 
AVENTE AD OGGETTO: "DIFESA DEI VALORI ANTIFASCISTI DELLA 
COSTITUZIONE ITALIANA".

Viste:

• l’aggressione avvenuta in data 18 febbraio 2023 davanti al Liceo Michelangiolo di Firenze a
danno  degli  studenti  aderenti  al  collettivo  S.U.M;  che  dalle  indagini  condotte  dalle  Forze
dell’Ordine, sembrerebbe ascrivibile ad un gruppo di sei militanti appartenenti all’organizzazione
di studenti medi di destra, Azione Studentesca;

• la circolare del 21 febbraio 2023, che la dott.ssa Alessandra Savino ha indirizzato agli studenti e
alle studentesse del Liceo scientifico statale Leonardo da Vinci di Firenze,  di cui è Dirigente
scolastica;

• la risposta del Ministro dell’Istruzione e del Merito;
• il susseguirsi di atti vandalici nei confronti delle lapidi partigiane avvenuti nell’ultimo periodo,

come ad esempio: la distruzione di  una lapide dedicata ai  partigiani  largo Montebello 31; la
lapide  dedicata  a  Tina  Anselmi  imbrattata  con  una  svastica;  la  distruzione  della  lapide  del
partigiano Martinetti affissa all’angolo tra corso Ferrucci e corso Vittorio Emanuele II, (solo per
citare alcuni casi avvenuti nella nostra città);

Considerato che:

• molte sono state le reazioni sia nel modo politico sia della scuola, che esprimevano solidarietà
alla Preside Savino, condividendone le preoccupazioni e considerando il suo invito alla difesa dei
valori della nostra Costituzione né improprio né strumentale;

• in passato il nostro paese ha già vissuto anni bui, ove si susseguirono aggressioni da parte dei
gruppi di destra che portarono alla morte di molti ragazzi come Benedetto Petrone, Walter Rossi,
Valerio Verbano, Fausto Tinelli e Lorenzo Iannucci, solo per citarne alcuni;

Si impegnano:

• La Presidente della Circoscrizione 1, la Presidente del forum scuola e territorio e la Coordinatrice
della V Commissione al fine di promuovere attività volte alla diffusione ed alla difesa dei valori
dell’antifascismo e della Resistenza che stanno alla base della nostra Carta Costituzionale e della
democrazia del nostro paese;

• Ad inoltrare il presente documento al Sindaco e alle scuole della Circoscrizione

Hanno riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Valentino,  Levi-Montalcini,  Battaglini,
Balbo di Vinadio, Falletto, Romeo, Brianza, Benedetti, Gritti.

Pag 2 di 4



Il Consigliere Benedetti presenta il seguente emendamento soppressivo: eliminare dal dispositivo,
penultimo rigo "... e alle scuole superiori", la parola “superiori”

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante votazione per alzata di mano.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Badini Confalonieri.

PRESENTI: N. 19
ASTENUTI: N. 2 (Battaglini, Capetti)
VOTANTI: N. 17
VOTI FAVOREVOLI: N. 17

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita  i  Consiglieri  a  votare  la  proposta  di  ordine  del  giorno,  come sopra  emendato,  mediante
votazione per alzata di mano.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Badini Confalonieri.

PRESENTI: N. 19
ASTENUTI: N. 2 (Battaglini, Capetti)
VOTANTI: N. 17
VOTI FAVOREVOLI: N. 17

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “DIFESA DEI  VALORI  ANTIFASCISTI
DELLA COSTITUZIONE ITALIANA ". 

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Pag 3 di 4



Firmato digitalmente
Cristina Savio

Firmato elettronicamente
Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


		2023-03-13T15:02:54+0100
	CRISTINA SAVIO


		2023-04-05T10:47:27+0200
	MARIA TERESA FURCI




